
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета 

от 11.01.2018 года № 1 «О внесении изменений в 

постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

14.10.2013 № 227 «Об утверждении Положения об 

осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории Каптыревского сельсовета»»; 

Памятка для пользователей бытовым газом в 

индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах. 

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Статья Государственного инспектора Минусинского 

инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Красноярскому краю» Андронович А.П. «К сведению 

судовладельцев». 

О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной 

безопасности территорий». 

О соблюдении Правил установления охранных зон 

объектов электросетевого хозяйства и особых условий 

использования земельных участков, расположенных в 

границах таких зон. 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 7 

 

 

 

стр. 8 

 

 

стр. 8 

 

 

 

стр. 9 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 января 2018 года     с. Каптырево                              № 1 

«О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 14.10.2013 

№ 227 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории Каптыревского сельсовета» 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

14.10.2013 № 227 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории Каптыревского сельсовета» в соответствии с действующим 

законодательством, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 26.12.2017 г. № 7-02-2017 на 

постановление администрации Каптыревского сельсовета от 14.10.2013 № 227 «Об утверждении 

Положения об осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

Каптыревского сельсовета» (в ред. постановления от 17.06.2016 № 149), удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 14.10.2013 № 227 

«Об утверждении Положения об осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории Каптыревского сельсовета» следующие изменения:  

2.1. Дополнить пунктом 5.5. следующего содержания: 

«5.5. Срок проведения проверки 

1. Срок проведения документарной проверки и выездной проверки не может превышать 

двадцать рабочих дней. 

2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения 

плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 

пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

2.1. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в части 2 пункта 5.5. 

получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 

руководителя), органа муниципального жилищного контроля на срок, необходимый для 

осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять 

рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается. 

2.2. На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются 

связанные с указанной проверкой действия органа муниципального жилищного контроля на 

территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого 

предпринимательства. 

3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) 

длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании 

мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального жилищного контроля, 

проводящего выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может 

быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 

отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем 

на пятнадцать часов.». 

2.2. Дополнить пунктом 5.6. следующего содержания: 

«5.6. Периодичность проведения проверки 

1. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не 

предусмотрено частями 9 и 9.3 статьи 9 Федерального закона № 294-ФЗ.». 

2.3.  Дополнить пунктом 3.3. следующего содержания: 

«3.3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований, орган муниципального жилищного 

http://ivo.garant.ru/document?id=12054854&sub=4


 3 

контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в 

соответствии с ежегодно утверждаемой им программой профилактики нарушений. 

3.3.1. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган муниципального 

жилищного контроля: 

1) обеспечивают размещение на официальном сайте в сети "Интернет" перечень 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также 

текстов, соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В 

случае изменения обязательных требований орган муниципального жилищного контроля 

подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте в сети 

"Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона № 294-ФЗ, если иной порядок не 

установлен федеральным законом.». 

2.4. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Должностные лица органа муниципального жилищного контроля, являющиеся 

муниципальными жилищными инспекторами, в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, имеют право: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для 

проверки соблюдения обязательных требований; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа 

(распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального жилищного 

контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные 

дома, наемные дома социального использования, помещения общего пользования в 

многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать 

жилые помещения и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, 

расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение 

наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных 

требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и 

исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 

договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с 

частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса РФ, требований к представлению документов, 

подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов 

социального использования; проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений 

требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений 

в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, 

правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного 



 4 

или иного специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания общим 

собранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества 

собственников жилья председателя правления такого товарищества, правомерность избрания 

правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива председателя правления такого кооператива, правомерность 

принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о 

выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления 

многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса РФ, правомерность 

утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с 

управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в 

части 1 статьи 164 Жилищного кодекса РФ, лицами договоров оказания услуг по содержанию и 

(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность 

утверждения условий данных договоров; 

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об 

устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения 

обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления 

такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного, 

жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, 

внесенных в устав изменений обязательным требованиям; 

4) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с 

нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных административных 

правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений; 

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями 

обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам 

преступлений. 

2.5. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 

«3.2. Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с заявлениями: 

1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников 

жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива с нарушением требований настоящего Кодекса; 

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного 

или иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или 

такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений 

требованиям настоящего Кодекса либо в случае выявления нарушений порядка создания такого 

товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и 

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установленный 

срок предписания об устранении нарушений требований настоящего Кодекса о выборе 

управляющей организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным 

домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг 

по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, об утверждении условий указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других 

пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных 

интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований; 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об 

устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным 

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ.». 

3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 



 5 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных                                     

жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых 

домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, 

в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в 

том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, 

располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю 

часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не 

ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи 

для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи: "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения 

зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий 

знак пожарной безопасности с надписью: "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. 

пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он 

не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов 

безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью 

мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими 

приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем 

откройте подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, 

проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и 

спасателей по телефону «01».  

 

 
 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его 

последствий для Вас и жителей соседних домов, квартир 
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня: 

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не 
бросайте их непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки 
мусоропроводов; 



 6 

не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков; 

не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще 
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ; 
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками; 
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками 
и т.п. 

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов: 

проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов 
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте 
перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение 
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения 
электрообогревательных приборов; 
используйте масляные обогреватели (мощность не более 1,5кВт), вместо приборов с 

температурой теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) 
электроприборов; 
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий). 
не эксплуатируйте временные электропроводки; 
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не 

закрывайте электропроводку обоями, коврами; 
не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых 
материалов. 

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона: 

       необходимо соблюдать режим топки печей. 
проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 

метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий; 
проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим 
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций 
не менее 0,32 метра; 
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов; 
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу 

из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра; 
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы; 
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца; 
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой. 

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним 

детям; 

• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ; 

• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые 

материалы; 

• перекаливать печи; 

• устанавливать металлические печи кустарного изготовления, не отвечающие 
требованиям пожарной безопасности.   При   установке   печей   заводского   
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя. 

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,  
квартирах.   Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте 
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, 

свечи и т.д.). 

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах: 

не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ; 
не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми 
горловинами баков; 

не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах; 
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража; 



 7 

не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.; 

не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла. 
6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам: 

не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных 
участках; 

не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, 

транспорта; 
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте 
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от 
строений; 
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель. 

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания 

дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или 
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир. 
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара 

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения. 

• Немедленно сообщите о пожаре по телефону «01». Если нет телефона, и вы не 

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих. 

• Если возгорание небольшое и нет угрозы вашей безопасности, попытайтесь 

самостоятельно его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой, 

вспыхнувшее на сковороде масло просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите 

электроприборы водой, не отключив их от сети. 

• Если пламя не удалось погасить моментально, сразу покиньте помещение, по 

возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но 

не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом. 

• Если невозможно выйти из помещения из-за огня и дыма в коридоре, на 

лестнице, намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, 

через которые идет дым. 

• При задымлении помещения, где вы находитесь, помните, что нельзя открывать 

окна – приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на 

пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, 

если оно выше третьего этажа. 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 



 8 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 

 

 

К сведению судовладельцев 

 
Указами Президента РФ от 29.12.2017 года № 452-ФЗ и №456-ФЗ в Кодекс РФ об 

административных правонарушениях внесено ряд существенных изменений. 

Так за управление судном, не зарегистрированным в установленном порядке либо имеющим 

неисправности, с которыми запрещена эксплуатация, предусмотрен административный штраф от 

двух тысяч до трех тысяч рублей (ранее размер штрафа составлял от пятисот до одной тысячи 

рублей). 

За управление судном лицом, не имеющим права управления этим судном, или передача 

управления судном лицу, не имеющему права управления этим судном, предусмотрено 

административное наказание в виде штрафа в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей 

(ранее от одной тысячи до полутора тысяч рублей). 

Так же этими законами за вышеперечисленные нарушения предусмотрено отстранение 

судоводителя от управления судном и помещение судна на специализированную стоянку до 

устранения причин задержания. 

Я еще раз хочу подчеркнуть: за управление маломерным судном, не зарегистрированным в 

установленном порядке, а также лицом, не имеющим права управления этим судном, судно 

подлежит задержанию и помещению на специализированную стоянку до устранения причин 

задержания. 

Уважаемые судоводители, до начала навигации у Вас есть время для принятия необходимых 

мер. Что бы Ваш отдых на водоемах не был омрачен, сделайте необходимые выводы, соблюдайте 

Законы РФ. 

 

Государственный инспектор Минусинского  

инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС 
МЧС России по Красноярскому краю»              А.П.Андронович 

 

 

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» 
 

Постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной 

безопасности территорий» с 01.03.2017 года в Правила противопожарного режима, утвержденные 

постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в 



 9 

Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлением Правительства РФ от 

30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» внесены следующие 

изменения : 

В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней 

погоды или образования снежного покрова, органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, учреждения. организации, иные юридические лица независимо от их 

организационно- правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, 

общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся 

и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным 

противопожарным барьером.» 

 

О соблюдении Правил установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 

участков, расположенных в границах таких зон 
 

О недопустимости нарушения требований Правил, а именно: 

- набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 

предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи; 

- размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах, созданных в 

соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для 

доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить 

сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого хозяйства, без 

создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов. 

- находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных 

устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, 

производить переключения и подключении в электрических сетях, разводить огонь в пределах 

охранных зон распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а 

также в охранных зонах кабельных линий электропередачи; 

- размещать свалки; 

- производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, 

производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов в 

охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи; 

- складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче- cсмазочных 

материалов; 

- полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и 

оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или 

полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных 

линий электропередачи); 

- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метров; 

- полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить 

выше 3 метров; 

- производить любые огневые работы и отжиг сухой растительности. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 1 от 17 января 2018 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


	Сегодня в номере публикуются:



